Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº
1876,  de 1999,  do Sr.  Sérgio Carvalho,  que "dispõe sobre Áreas de
Preservação  Permanente,  Reserva  Legal,  exploração  florestal  e  dá
outras providências" (revoga a Lei n. 4.771, de 1965 - Código Florestal;
altera a Lei nº 9.605, de 1998)

REQUERIMENTO Nº                          , DE  2009
(do Sr. Ivan Valente)

Solicita sejam convidados os Senhores Rubens Harry
Born  -  Diretor  da  Organização  Não  Governamental
Vitae Civilis – e José Eli da Veiga – Professor da FEA/
USP  – a  comparecer a esta Comissão para participar
de  audiência  pública  com  o  tema:  “Os  impactos  da
alteração da legislação  ambiental  sobre  os  aspectos
climáticos”.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com os  arts.
255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão Especial, sejam convidados a
comparecer, em reunião de Audiência Pública, a ser agendada, com o tema: “Os
impactos da alteração da legislação ambiental sobre os aspectos climáticos” , os
senhores:

- Rubens  Harry  Born  –  engenheiro,  diretor  da  Organização  Não

Governamental Vitae Civilis; e
- José Eli da Veiga – economista e agrônomo, professor da Faculdade

de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade de São
Paulo (FEA-USP).

JUSTIFICAÇÃO

Um dos principais aspectos a ser discutidos nesta Comissão diz respeito
às alterações climáticas decorrentes do desmatamento e, consequentemente, de
como as alterações no Código Florestal apresentarão impactos nesta área.

*
0
B
1
5
D
F
6
9
0
5
*

  0

B
15

D
F6

90
5

A realização da audiência pública proposta trará maiores subsídios para o
debate sobre o PL 1876 de 1999, principalmente sobre os possíveis impactos
climáticos decorrentes desta alteração na legislação ambiental brasileira.

Sala de Reuniões,  em 20 de outubro de 2009

Deputado Ivan Valente
Lider do PSOL

*
0
B
1
5
D
F
6
9
0
5
*

  0

B
15

D
F6

90
5